PORTARIA N° 514/2021
DATA: 02 DE DEZEMBRO DE

2021.

SÚMULA: Concede licença es-
pecial a título de prêmio para a
servidora Halina Krajewska.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: COPEL DIS-
TRIBUIÇÃO S.A

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
da empresa Companhia Para-
naense de Energia Elétrica do
Paraná - COPEL, para presta-
ção de serviços de fornecimento
de energia elétrica de alta ten-
são destinada ao Departamento
de Obras desta municipalidade
com o prazo de 12 (doze) meses
de vigência do contrato, confor-
me justificativa e especificações
anexas ao processo.

DATA DA VIGÊNCIA: 02 de de-
zembro de 2021 a 02 de dezem-
bro de 2022

VALOR DE CONTRATO: R$
55.200,00 ( cinquenta cinco mil
e duzentos reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

A servidora, Halina Kra-
jewska (matr. nº 524), CTPS
nº 0052530/00056-PR e RG
6.238.436-0/PR, admitida em
01/07/2000, em conformida-
de com a Lei Complementar n°
001/2006, art. 94, seção VIII,
Licença Especial à Título de
Prêmio, período aquisitivo até
2006, (parcela 2/3), no período
de 02/12/2021 a 31/12/2021.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 02 de
dezembro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N°
200/2021

PROCESSO N° 234/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

068/2021.

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2364 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 02 DE DEZEMBRO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................

Extratos....................................................01

Relatórios.................................................

Diversos...................................................02
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................05
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A
 CNPJ sob n° 04.368.898/0001-

06
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
201/2021

PROCESSO N° 235/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

069/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: FALK FERRA-
MENTAS LTDA

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à aquisição de
cilindro e carga de gás acetile-
no destinada ao departamento
de  obras - oficina - utilizado em
diversas tarefas de manutenção
corretiva de veículos e máquinas
da frota desta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 02 de de-
zembro de 2021 a 02 de feverei-
ro de 2022

VALOR DE CONTRATO: R$
1.240,00 (um mil duzentos e
quarenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

FALK FERRAMENTAS LTDA
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
202/2021

PROCESSO N° 235/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

069/2021.

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: OXISOLDA-
COM. DE GASES E EQUIPA-
MENTOS LTDA

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa à aquisição de
cilindro e carga de gás acetile-
no destinada ao departamento
de  obras - oficina - utilizado em
diversas tarefas de manutenção
corretiva de veículos e máquinas
da frota desta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 02 de de-
zembro de 2021 a 02 de feverei-
ro de 2022

VALOR DE CONTRATO: R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

OXISOLDA- COM. DE GASES
E EQUIPAMENTOS LTDA

CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 205/2020

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2021

PROCESSO N° 161/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: IVANILSON DE
SOUZA 11916976905

OBJETO: Constitui objeto desta
Concorrência Pública a Conces-

Edição N° 2364  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 02 de Dezembro de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

são remunerada de uso de bem
de domínio público patrimonial
no Terminal Rodoviário Muni-
cipal Reinaldo Plewka, sendo
uma sala comercial e banheiro
interno do terminal rodoviário
(Guichê de vendas de pas-
sagem e linhas de transporte
municipais e intermunicipais) e
uma sala comercial e banheiros
externos no terminal rodoviário
(área comercial - para lancho-
nete) pelo período de 12 (doze)
meses.

DO VALOR: R$ 6.300,00 (seis
mil e trezentos reais)
DO PRAZO: 12 (doze) meses

VIGÊNCIA: de 25 de novembro
de 2021 a 25 de novembro de
2022.
APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

IVANILSON DE SOUZA
11916976905

CONTRATADA

DIVERSOS

CANCELAMENTO DE DIÁRIA

Ficam canceladas a seguintes
diárias:

-Servidor Norberto Carlos
Nowak, Ato de Concessão nº
2255, do dia 30/11/2021, publi-
cada na Edição 2362 do Diário
Oficial no dia 30 de Novembro
de 2021, por motivo de cancela-

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017     Edição N° 2364  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 02 de Dezembro de 2021

mento de viagem.

- Conselheiro Edson Luis Beu-
ren, Ato de Concessão nº 2219,
no dia 23/11/2021, publicada na
Edição 2362 do Diário Oficial no
dia 30 de Novembro de 2021,
por motivo de cancelamento de
viagem.

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 2364  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 02 de Dezembro de 2021

02/12/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Estanislau Karas 489 01/12/2021 01/12/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 01/12/2021 01/12/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AYJ-7098 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 01/12/2021 01/12/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Logan BCI-2272 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 01/12/2021 01/12/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 01/12/2021 01/12/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 01/12/2021 01/12/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2364  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 02 de Dezembro de 2021

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

SAÍDA RETORNO UNITÁRIO TOTAL

Sandra Rosane Nowak Vereadora Guarapuava 03/12/2021 04/12/2021
Participação do Evento 1º Encontro Regional da
Procuradoria da Mulher do Paraná

250,00R$      250,00R$           16/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

ESTADO DO PARANÁ

Relatório de Diárias

PERÍODO DE AFASTAMENTO VALOR
NOME CARGO DESTINO ATIVIDADE A SER DESENVOLVIDA ATO